Au premier sceau, ils virent la gloire de l'Église primitive figurée par « le cheval blanc^l »; dans les trois autres chevaux, le rouge, le noir et le blême, ils virent la triple guerre menée contre l'Église par les païens, « les faux frères^m »

2. On pense à une source patristique, cf. HILAIRE, *Instructio Psalmodum* 5 et 6, éd. A. Zingerle, Vienne 1891, p. 6-8.

coronatorum *subtus altare Dei clamantium*; in sexto mala illa quae tempore antichristi ventura sunt; in septimo, per illud quod factum est *quasi media hora silentium*ⁿ, aeternae quietis intellexerunt initium, quae omnia plenius a doctoribus nostris explanata sunt. Omnes omnino Scripturas in Christo impleri intellexerunt; et haec communis fuit sors omnium Apostolorum, *omnem enim veritatem docuit eos ille Spiritus veritatis*^o, non modo de praeterito, sed et *annuntiavit eis quae ventura sunt*^v.

Extra illos fratres suos ut adhuc acciperet partem unam, partem magnam, sic dictum est ei : *Vade, accipe librum apertum de manu angeli*, datusque est illi *calamus similis virgae*^q, cum hoc dicto : *Surge et metire templum Dei*. Et in accipiendo librum dictum est ei : *Oportet te iterum prophetare populis et gentibus et linguis et regibus nullis*; et in accipiendo calamum dictum est ei : *Surge et metire templum Dei*. Hoc vel illud ut dictum est, ita et fecit; postmodum quippe ab exilio revocatus, et viva voce rursus Evangelium praedicavit, et calamo scripsit, metiendo *templum Dei et altare et adorantes in eo*, quia videlicet in verbo Evangelii corda singulorum qui per fidem sunt templum Dei^r, in quibus Christus ipse *per eandem fidem inhabitans*^s altare est, quasi metiendo

1683 B determinatur. Ibi enim quantum singuli proficiant, quantumque regulae divinae concordent, inveniunt. Et notandum quod non nisi praemonitus voce loquentis secum et dicentis : *Vade, accipe librum apertum de manu angeli*, non nisi vadens ad angelum et postulans ut daret sibi librum *accepit et devoravit eundem librum, dulcem tanquam mel in ore suo, amarum autem in ventre*

n. Apoc. 8 || o. Jn 14, 17; 15, 26 || p. Jn 16, 13 || q. Apoc. 11, 1 || r. I Cor. 3, 16. II Cor. 6, 16 || s. Éphés. 3, 17.

1. L'intérêt de Rupert va à la croissance spirituelle de l'homme, et non à un temple, même céleste.

et les hérétiques. Au cinquième sceau, ils virent la gloire de ceux qui ont été couronnés dans cette guerre et qui « clament sous l'autel de Dieu ». Au sixième, les maux qui viendront au temps de l'antéchrist. Au septième, et dans ce « silence d'environ une demi-heureⁿ » qui se fit dans le ciel, ils comprirent le début du repos éternel — toutes choses qui ont été expliquées plus à fond par nos docteurs. Ils comprirent que toutes les Écritures absolument se trouvaient accomplies dans le Christ; et ceci fut le lot commun de tous les Apôtres, car « l'Esprit de vérité leur apprit toute vérité^o » — et pas seulement sur le passé : il leur annonça encore « ce qui doit arriver^v ».

Pour qu'en plus de ses frères Jean reçût encore une part, et une grande part, on lui dit : « Va, prends de la main de l'ange le livre ouvert. Et un roseau semblable à une verge lui fut donné avec ces paroles^q : Lève-toi, et mesure le temple de Dieu. » Et lorsqu'il prit le livre, on lui dit : « Il te faut prophétiser encore aux peuples, aux nations et aux langues et à des rois innombrables. » Et lorsqu'il reçut le roseau on lui dit : « Lève-toi, et mesure le temple de Dieu. » Il fit l'un et l'autre, comme on lui avait dit. Car dans la suite, rappelé d'exil, il se remit à prêcher l'Évangile de vive voix et il l'écrivit au roseau, « mesurant le temple de Dieu et l'autel et ceux qui y adorent », puisque la parole évangélique mesure et juge, pour ainsi dire, les cœurs de tous ceux qui par la foi « sont le temple de Dieu^r » et en qui « le Christ habitant par la foi^s » est

1683 B lui-même l'autel¹. C'est en effet dans l'Évangile que chacun trouve dans quelle mesure il avance, dans quelle mesure il s'accorde à la règle divine. Et notons que c'est seulement après l'avertissement de la voix qui parlait avec lui et qui lui dit : Va, et prends de la main de l'ange le livre ouvert — c'est seulement après être allé vers l'ange et lui avoir demandé qu'il lui donnât le livre, que Jean « prit et dévora ce livre, doux comme du miel dans sa bouche,

1683 C *suo*. Sic enim futurum erat et sic factum est ut loquens cum eo multis precibus rogaret Ecclesia quatenus ad recuperandam Evangelii veritatem et viva voce consurgeret et calamo inserviret. Misso namque illo in exilium a Domitiano, qui secundus post Neronem Christianorum persecutor extitit, irruerant in Ecclesiam haeretici quasi in destituta pastore ovilia lupi¹, Marcion, Cerinthus et Ebion, ceterique antichristi qui Christum ante Mariam fuisse negantes, simplicitatem evangelicae fidei perversa maculavere doctrina. Et inde compulsus ab omnibus pene tunc Asiae episcopis, et indicto omnibus jejunio, Dominum precatus ac Sancti Spiritus gratia debriatus, Evangelium suum scripsit quo omnes haeticorum tenebras patefactae subito veritatis luce² dispulit. Quod compulsus est ab omnibus pene tunc Asiae episcopis, hoc nimirum erat vocem de coelo, id est de Ecclesia Dei audire loquentem secum et dicentem : *Vade et accipe librum*. Quod itidem jejunium indixit omnibus et precatus est Dominum, hoc erat dicere ad angelum : *Da mihi librum*, sive : da mihi calamum.

CAPUT XII

1683 D Item, quam utiliter nobis vel omni Ecclesiae Christi calamum acceperit, id est gratiam scribendi mysteria Christi, unde et merito tam in visione Ezechielis quam in sua Apocalypsi debuit per aquilam volantem significari.